

## [Handelsministeren.]

olien, som derefter synker til bunds; det skulle jo synes at være et effektivt middel, og det er også rigtigt, at det afhjælper selve oliegriseriet, men der sker desværre herved en forurening af havbunden, som kan være skadelig for havets flora og fauna, og tilsvarende betænkeligheder gør sig i øvrigt gældende ved anvendelsen af kemiske midler.

Regeringen vil med glæde støtte bestræbelser på at finde frem til et middel, der effektivt kan fjerne olien uden samtidig at have skadelige virkninger.

**Qvist Hansen:** Jeg vil gerne sige handelsministeren tak for svaret, om ikke af andre årsager, så fordi jeg håber, at svaret nu kommer ud til offentlighedens kundskab og man dér kan se, at selv om folketinget for længst har vedtaget denne lov, men der ikke er sket noget, er det ikke, fordi man er faldet til ro, men der arbejdes stadigvæk med spørgsmålet.

Jeg vil have lov at nævne, at jeg er klar over, at kun elleve nationer har tilsluttet sig ændringerne i konventionen. Man har også givet strandfogderne besked på at se efter, når de opdager olie. For ganske nylig meddelte de nordjyske dagblade, at et skib havde udtømt olie, og strandfogderne havde forgæves bl. a. ved hjælp af kikkert prøvet at få øje på, hvad det var for et skib, og hvilken nationalitet det hørte til. Jeg er klar over, at spørgsmålet ikke er nemt. Det bedste var vel at finde et pulver eller en metode, der kan eliminere spildolien, så den hverken kan ødelægge på over- eller underfladen.

Det, jeg nævnte før om de store udgifter, må ikke forstås sådan, at der er nogen, der i særlig grad har beklaget sig over disse udgifter, men de samme mennesker regner med at have en indtægt af disse badestande, og det gør væsentlige indhug i denne turistindtægt, når turisterne bliver væk på grund af oliesvineriet.

**Handelsministeren (Baunsgaard):** Jeg skal ganske kort understrege, at det ærede medlem har fuldtændig ret i sin opfattelse, at vi ikke i handelsministeriet eller hos myndighederne i det hele lader sagen ligge, men tværtimod gør, hvad der er muligt.

Men som jeg sagde før, det vigtigste er at finde veje frem til at forhindre selve udtømmningen af denne olie i havet, og her er det desværre, som det ærede medlem rigtigt understregede, overordentlig svært at opklare, hvem der er skadevolder. I øvrigt er retsforfølgning til søs et overordentlig kompliceret problem i sig selv.

Hermed sluttede spørgsmålet.

Af *Thestrup* til boligministeren:

„Vil ministeren foranledige tilvejebragt større sikkerhed for medlemmer af selvbyggerforeninger o. lign. med hensyn til deres indbetalte midler?“

**Thestrup:** Der har i den sidste tid i dagspressen været en del omtale af en sag, hvor medlemmer af en forening af selvbyggere har mistet næsten alle deres penge på grund af dispositioner fra bestyrelsens side i denne forening, dispositioner, som måske er bedrageriske. I alt fald er der indledt efterforskning mod bestyrelsen, og nogle af dens medlemmer er fængslet.

Efter de referater, der har været i dagspressen, skulle forholdet være det, at denne forening af selvbyggere dannedes for et års tid siden med det formål at erhverve nogle nærmere bestemte arealer til udstykning, og at medlemmerne af foreningen derefter indbetalte betydelige beløb til bestyrelsen. Der skal være ca. 600 medlemmer, og det nævnes, at de skal have indbetalt fra 2.000 til 10.000 kr. Det er således betragtelige beløb, bestyrelsen har rådet over. Nu viser det sig, at disse arealer enten ikke er erhvervet, eller at man i hvert fald ikke har betalt dem, således at det ser ud til, at de går tabt for foreningen.

Det er jo ikke folketingets sag at blande sig i den igangværende undersøgelse, og jeg tør ikke sige, om det på en eller anden måde skulle være muligt at hjælpe disse mennesker, så deres tab begrænses, men sagen har givet mig anledning til at overveje, om der ikke her er et hul i vor lovgivning. Vi opfordrer i høj grad folk til at spare op, og vi opfordrer dem ikke mindst til at spare op til boligformål. Det er også meget vigtigt, at der sker en sådan opsparing til boligformål, men når folk så sparer op gennem en sådan selvbyggerforening, har vi ikke sikret